¹ Luc., XXI, 19. — ² II Tim., II, 5. — ³ Luc., XIV, 11. — ⁴ Apoc., XVIII, 7. — ⁵ Isa., LXI, 1 et seq. — ⁶ Ibid., LXII, 3.

(a) Leg. injuriis.

ab æterno præparatum; tunc, quales fuerint, omnibus apparebit, etc.

SERMO III.

*Gaudeamus, et exultemus, et demus gloriam ei : quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se*¹. Commune est apud omnes homines, ut gaudeant et solemnizent in nuptiis, cantent et vacent convivii propter amorem sponsi et sponsæ in unam carnem conjunctorum. Et apud nos proverbium certum est, quod in nuptiis agnoscuntur amici. Non enim amicus credi debet, qui in nuptiis amici non gaudet, vel in morte non dolet. Sed si sic gaudendum est in nuptiis perituris, qualiter gaudendum est in nuptiis æternaliter permansuris? Et si sic amici gaudent, dum mortalis sponsa mortali traditur sponso, quantum tunc gaudendum est, dum mortalis sponsa traditur Deo, sponso incorruptibili et æterno? Ergo gaudeamus mente, et exultemus opere, et demus gloriam Deo ore, quia venerunt nuptiæ Agni, et hujus sanctæ Virginis. Nam et in verbo præmisso notantur maxime duo : primum est sublimitas præmii, quod suscepit in patria; secundum est solemnitas festi, qua (a) solemnizat Ecclesia. Primum respicit Ecclesiam triumphantem, ad quam gaudens intravit; secundum vero, Ecclesiam militantem, a qua se hodie absentavit. Primum notatur, cum dicitur : *Venerunt nuptiæ Agni*. Secundum, cum dicitur : *Gaudeamus, et exultemus, et demus gloriam Deo*. De hoc secundo tantum hic dicendum est, quia in Sermone quodam in Dominica post Epiphaniam² de nuptiis recolo me dixisse. Ergo primo notandum, quod tria verba hic notabiliter ponit : *Gaudeamus, etc., exultemus, etc., demus gloriam Deo* : quia in hac tanta solemnitate tribus modis nobis gaudere convenit, videlicet : primo, corde; secundo, ore; tertio, opere. Tunc enim perfectum est gaudium, si cor interius jubilet, si os Deum laudet, et si opus istis testimonium reddat. Quamvis ergo tria sint verba, sententia tamen est una invitans ad gaudia. Et ideo est notandum, quod triplex est gaudium, scilicet primum, quo lætamur in corde; secundum, quo lætamur in ore; tertium, quo lætamur in opere. Nam gaudium cordis est Deum gaudendo amare; gaudium oris est Deum gaudendo laudare;

gaudium vero operis est Deo gaudendo servire.

Dico, quod primum gaudium, quo in hac die sancta gaudere debemus, est gaudium cordis : quod nihil aliud existit, quam Deum amare cum lætitia mentis. Unde Dominus volens Apostolos ad amorem inducere, post multa dulcia verba, quæ eis dixerat, sic ait ad eos³ : « Hæc locutus sum vobis, ut gaudium vestrum plenum sit, » id est, ut amor vester ad profectum veniat, toto corde, et tota mente, omnique virtute Deum diligatis. Hoc enim gaudium cordis summe est pretiosum, summeque jucundum. Unde dicitur⁴ : « Non est census super censum salutis corporis; et non est oblectamentum super gaudium cordis. » Nam cordis gaudium est fundamentum ponendum omnium gaudiorum : quia sicut cor a natura est membrum primum, et ante omnia membrum productum, et omnis motus aliorum membrorum, et vite principium; sic cordis gaudium est fontale principium omnium gaudiorum, quia sicut corde bene existente, omnibus aliis membris est bene, et eo male habente, cæteris membris est male, sic existente puro et sancto hoc gaudium cordis, purum et sanctum erit gaudium oris, et operis, quia, secundum Apostolum⁵, qualis radix, tales et rami. Non enim potest aqua rivuli esse pura, si fuerit in fonte corrupta; nec ex corrupta pasta, placenta fieri poterit non infecta. Necessè est enim materiatum esse corruptum, si fuerit ex corrupta materia generatum. Unde videmus, quod si aliquis humor in corpore corrumpitur, toti corpori putredo inducitur, si ei medicamine citius non occurratur. Ergo, fratres, si volumus exteriora gaudia non esse infecta, sed Deo placita, laboremus quantum possumus, ut gaudia cordis sint munda. Sed quis est hodie, qui intus in corde non gaudeat vane? Quis est, qui immundis cogitationibus non potius gaudeat, quam mundis et puris? Sed quia, fratres, vane gaudeamus, ideo vane ridemus, vane incedimus, et finaliter ad vana redimus. Unde⁶ : « Risus dolore miscbitur; et extrema gaudii luctus occupat. »